
B. O. UFPE, RECIFE V. 47 
Nº 129 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 08 
28 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

01- RESOLUÇÃO N 01/2012 - CONSELHOS DE ADMINISTRAÇÃO E DE CURADORES  

 Aprova o Orçamento da UFPE para o exercício de 2013, e dá outras providências ...... 01 - 03 

   

02- EDITAL Nº 84/2011 – RETIFICAÇÃO  
 Homologa Resultado de Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto ..................... 03 

   

03- PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTATÍSTICA-CCEN – RESULTADO FINAL  
 Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação – 2013 – Mestrado e Doutorado ............ 04 - 06 

   

04- PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA PARA O DESENVOLVIMENTO 

DO NORDESTE – CCSA – RESULTADO FINAL 

 

 Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação – 2013 – Mestrado Profissional ............ 06 - 07 

   

05- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Designação-REITORIA Nº

  
5.585/2012 ....................................................................................... 07 

 Comissão-PROGEPE Nº
s  

5.625 e 5.636/2012 ............................................................................. 08 

 
 



B. O. UFPE, RECIFE V. 47 
Nº 129 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 08 
28 DE DEZEMBRO DE 2012 

 

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

Reitor – Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado 

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Neli Maria do Nascimento 

 

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas / PROGEPE 

 

Edifício da Reitoria 

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 

Cidade Universitária 

50.670-901 – Recife – PE – Brasil 

 

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 

 

Ex-Reitores: 

 

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães(mai. 1966 – ago. 1971) 

Prof. Marcionilo de Barros Lins(ago. 1971 – ago. 1975) 

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel(set. 1975 – set. 1979) 

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra(dez. 1979 – abr. 1983) 

Prof. Geraldo Calábria Lapenda(abr. 1983 – nov. 1983) 

Prof. George Browne Rêgo(nov. 1983 – nov. 1987) 

Prof. Edinaldo Gomes Bastos(nov. 1987 – nov. 1991) 

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão(nov. 1991 – nov. 1995) 

Prof. Mozart Neves Ramos(nov. 1995 – out. 2003) 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins(out. 2003 – out. 2011) 

 

1. Universidade – Pernambuco - Periódicos 
  

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (129 ESPECIAL): 01 –  08  28 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 

1 

CONSELHOS DE ADMINISTRAÇÃO E DE CURADORES 

 

RESOLUÇÃO N 01/2012 

 

EMENTA: Aprova o Orçamento da UFPE para o exercício 

de 2013, e dá outras providências. 

 

Os CONSELHOS DE ADMINISTRAÇÃO E DE CURADORES da Universidade Federal de Pernambuco, 

no uso das atribuições que lhes conferem, respectivamente, os Artigos 21, alínea “g” e 28, alínea “a” do 

Estatuto. 

R E S O L V E M : 

Art. 1  Fica aprovado o Orçamento da Universidade Federal de Pernambuco, para o exercício de 

2013, na conformidade da Lei no 12.708, de 17 de agosto de 2012, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 

2013/LDO 2013, publicada no DOU de 17/08/2012, Edição Extra, que dispõe sobre as diretrizes para a 

elaboração e execução da Lei Orçamentária de 2013, cujo desdobramento consta do DEMONSTRATIVO 

DAS RECEITAS E DESPESAS, SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS, anexo a esta Resolução. 

Art. 2  A receita da Universidade para o exercício de 2013 é estimada em R$ 1.089.951.084,00 (hum 

bilhão, oitenta e nove milhões, novecentos e cinquenta e um mil, oitenta e quatro reais), consoante 

DEMONSTRATIVO a que se refere o artigo anterior, observada a seguinte discriminação: 

  R E C E I T A S  C O R R E N T E S  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.042.340.757,00 

 Receita Patrimonial .............................................................................................. 1.911.604,00 

 Receita Industrial .................................................................................................... 180.000,00 

 Receita de Serviços ............................................................................................ 21.729.035,00 

 Outras Receitas ....................................................................................................... 283.054,00 

 Transferências Correntes .........................................................................       1.018.237.064,00 

  

  R E C E I T A S  D E  C A P I T A L  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47.610.327,00 

 Transferências de Capital ................................................................................... 47.610.327,00 

  

 TOTAL ........................................................................................................  1.089.951.084,00 

 

  



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (129 ESPECIAL): 01 –  08  28 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 

2 

Art. 3  A despesa da Universidade para o exercício de 2013,é fixada em R$ 1.089.951.084,00 (hum 

bilhão, oitenta e nove milhões, novecentos e cinquenta e um mil, oitenta e quatro reais), consoante 

DEMONSTRATIVO a que se refere o Art. 1 desta Resolução observada a seguinte discriminação: 

 D E S P E S A S  C O R R E N T E S  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.037.140.757,00 

 Pessoal e Encargos Sociais– UFPE .................................................................. 698.614.556,00 

 Pessoal e Encargos Sociais - Hospital das Clínicas ......................................... 156.078.142,00 

 Outras Despesas Correntes–UFPE ................................................................... 171.986.384,00 

 Outras Despesas Correntes - Hospital das Clínicas ........................................... 10.461.675,00 

  

  D E S P E S A S  D E  C A P I T A L  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  52.810.327,00 

 Investimentos- UFPE ......................................................................................... 47.610.327,00 

 Investimentos-Hospital das Clínicas .................................................................... 5.200.000,00 

  

 TOTAL .............................................................................................................. 1.089.951.084,00 

 

Parágrafo Único  A despesa deverá obedecer aos Programas de Trabalho constante dos quadros 

sintéticos anexos a esta Resolução. 

Art. 4  O Conselho de Administração, mediante proposta do Reitor, deverá alocar ao presente 

orçamento, por meio de crédito adicional, os saldos do exercício de 2012, tão logo seja encerrado o balanço do 

mencionado exercício, bem como as suplementações concedidas pela União e os recursos a serem obtidos de 

outras fontes durante o exercício de 2013. 

Art. 5 A presente Resolução entra em vigor nesta data, convalidadas as autorizações de abertura de 

crédito praticadas com base nas disposições legais. 

Art. 6  Revogam-se as disposições em contrário. 

 

APROVADA NA PRIMEIRA (1ª) SESSÃO CONJUNTA EXTRAORDINÁRIA DOS CONSELHOS 

DE ADMINISTRAÇÃO E DE CURADORES, REALIZADA NO DIA 14 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 

 

Prof. ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO 

- Reitor - 

a) Presidente do Conselho de Administração 

 

 

 

Prof. MARCOS ANTÔNIO VIEGAS FILHO 

b) Vice-Presidente em exercício do Conselho de Curadores 
  



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (129 ESPECIAL): 01 –  08  28 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 

3 

A N E X O S  

 

QUADRO 1 - Orçamento UFPE/HC 2013–POR PROGRAMA / VALOR- LDO (Lei no 

12.708, de 17 de agosto de 2012, Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2013 

– LDO 2013, publicada no DOU de 17/08/2012, Edição Extra). 

QUADRO 2 - Orçamento UFPE2013–POR FONTE DE RECURSO SEGUNDO GRUPO 

DE DESPESA 

QUADRO 3 - Orçamento HC 2013 –POR FONTE DE RECURSO SEGUNDO GRUPO 

DE DESPESA 

QUADRO 4 - Orçamento  UFPE 2013 - RECURSOS PRÓPRIOS POR 

CLASSIFICAÇÃO DA RECEITA 

 

 

 

 

 

 

EDITAL Nº 84/2011- RETIFICAÇÃO 

HOMOLOGA SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO. 

 

No ANEXO do Edital nº 84/2011, referente homologação de resultado de seleção simplificada 

para professor substituto, publicado no DOU nº 158, de 11.08.2011,  

 

ONDE SE LÊ: 

DEPARTAMENTO ÁREA VAGAS 
REGIME DE 

TRABALHO 
CLASSIFICAÇÃO/NOME 

CLÍNICA E 

ODONTOLOGIA 

PREVENTIVA 

Periodontia 1 20 4º Mariana Lins Maymone de Melo  

 

LEIA-SE: 

DEPARTAMENTO ÁREA VAGAS 
REGIME DE 

TRABALHO 
CLASSIFICAÇÃO/NOME 

CLÍNICA E 

ODONTOLOGIA 

PREVENTIVA 

Periodontia 1 20 4º Marina Lins Maymone de Melo  

 

________________ 
Publicado no DOU nº 249, de 27.12.2012, seção 3, página 57. 

  



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (129 ESPECIAL): 01 –  08  28 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 

4 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTATÍSTICA 

 

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estatística torna público o Resultado Final 
da  Seleção – Ano Letivo 2013 ao corpo discente do Programa de Pós-Graduação em Estatística, Cursos de 

Mestrado e Doutorado. 

 

Resultado da Seleção de MESTRADO da Pós-Graduação em Estatística/UFPE 
Seleção Mestrado em Estatística -  

UFPE 2013 

    

05/12/2012      

      

Nome do Candidato ETAPA1 ETAPA2 
Nota 

Final 
Classificação Situação 

Jorge Tiago Moura Cruz 9.32 4.00 8.257 1 Aprovado 

Marcos Rafael Nogueira Cavalcante 9.20 4.00 8.160 2 Aprovado 

Diego Felipe Gomes Coelho 9.15 4.00 8.121 3 Aprovado 

Luana Cecília Meireles da Silva 8.90 4.00 7.923 4 Aprovado 

Alison de Oliveira Silva 8.60 4.00 7.676 5 Aprovado 

Jonathan Domingos de Lima 8.63 3.00 7.506 6 Aprovado 

Dora Myriam Suárez Villagran 8.82 2.00 7.453 7 Aprovado 

Jeniffer Johana Duarte Sánchez 8.78 2.00 7.424 8 Aprovado 

Evelyne Guimarães dos Santos 8.27 3.00 7.218 9 Aprovado 

Raquel Abrahão Ribeiro 8.15 3.46 7.213 10 Aprovado 

Ana Roberta dos Santos Silva 8.25 3.00 7.203 11 Aprovado 

William David Aristizábal Rodríguez 8.32 2.00 7.053 12 Aprovado 

Claudia Jakelline Barbosa e Silva 8.28 2.00 7.022 13 Aprovado 

Antonio Guedes Corrêa Gondim Filho 7.84 3.00 6.873 14 Aprovado 

Nathalia Lima Chaves 7.69 3.00 6.754 15 Aprovado 

Anderson Spinelli Valdevino da Silva 7.25 3.80 6.564 16 Aprovado 

Rafael Marques do Nascimento 7.77 1.62 6.543 17 Aprovado 

José Edson Rodrigues Guedes Gondim 7.53 2.00 6.424 18 Aprovado 

Lucianna Floriano Gonçalves 7.22 3.00 6.377 19 Aprovado 

Camila da Silva 7.51 1.80 6.365 20 Aprovado 

Antônio Marcos Mendes Cardoso 7.73 0.70 6.325 21 Aprovado 

Raquel Costa da Silva 7.53 1.46 6.319 22 Aprovado 

Cleiton Luís de Siqueira Alves 7.45 1.80 6.317 23 Aprovado 

Franciane Figueiredo da Silva 7.13 2.80 6.265 24 Aprovado 

Eriton Barros dos Santos 6.97 3.00 6.174 25 Aprovado 

Wanessa Weridiana de Luz Freitas 6.49 4.00 5.993 26 Aprovado 

Pâmela Thays Lins Bezerra 6.95 2.00 5.961 27 Aprovado 

Fábio Mendes Ramos 6.92 1.62 5.862 28 Aprovado 

Silvia Pereira dos Santos 6.98 1.31 5.843 29 Aprovado 

Ernando Campos Ferreira 6.92 1.18 5.775 30 Aprovado 

Marcelo Teixeira Carneiro 6.87 0.96 5.685 31 Aprovado 

Walison Marques do Nascimento 6.69 1.46 5.645 32 Aprovado 

Diana Del Rocío Rebaza Fernandéz 6.60 1.31 5.542 33 Aprovado 

Hermes Magalhães Júnior 6.43 1.62 5.472 34 Aprovado 

Laís Rodrigues de Araújo 6.37 1.80 5.456 35 Aprovado 

Lilia Santos Gonçalves 6.40 1.46 5.412 36 Aprovado 

Leandro Josué de Souza 6.38 1.46 5.393 37 Aprovado 

André Luiz Pinto dos Santos 6.11 2.00 5.284 38 Aprovado 

Rick Anderson Freire Mangueira 6.14 1.62 5.232 39 Aprovado 

Jacqueline Gabriela Cantú 5.90 2.00 5.118 40 Aprovado 

José Andro de Souza 5.99 1.46 5.086 41 Aprovado 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (129 ESPECIAL): 01 –  08  28 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 

5 

Seleção Mestrado em Estatística -  

UFPE 2013 

    

05/12/2012      

      

Nome do Candidato ETAPA1 ETAPA2 
Nota 

Final 
Classificação Situação 

Sarah Pinheiro Barbosa 5.76 2.18 5.043 42 Aprovado 

Luiz Gonzaga Pinheiro Felix 6.07 0.63 4.979 43 Não aprovado 

Yuri da Silva Specht 5.72 2.00 4.975 44 Não aprovado 

Irisnéa Cardoso Pereira 6.01 0.70 4.948 45 Não aprovado 

Diana Paola Lozano Rodrigues 5.74 1.62 4.913 46 Não aprovado 

Renata Milene Correa de Arruda 5.72 1.18 4.814 47 Não aprovado 

Laércio de Souza Araújo 5.57 1.18 4.692 48 Não aprovado 

Ebson Alves Lima de Brito 5.31 2.00 4.646 49 Não aprovado 

Evandro Rodrigues dos Santos 5.28 1.46 4.517 50 Não aprovado 

Deivd Andrade Porto 5.28 1.46 4.513 51 Não aprovado 

Elisa Beatriz Colonna 4.96 2.00 4.367 52 Não aprovado 

André Soares Rodrigues 5.06 1.18 4.283 53 Não aprovado 

Klerysson Ferreira de Castro Barroca 5.01 0.86 4.176 54 Não aprovado 

Carla Patrícia Carvalho Oliveira 4.95 0.51 4.061 55 Não aprovado 

Gildon Cesar de Oliveira 4.66 0.96 3.916 56 Não aprovado 

Gustavo Florêncio Pontes 0.00 2.18 0.436 57 Não aprovado 

Mário Enilton Oliveira Costa Filho 0.00 2.00 0.400 58 Não aprovado 

José Rinaldo Domingos de Melo 0.00 1.80 0.360 59 Não aprovado 

Thais Lima Fraga 0.00 1.80 0.360 59 Não aprovado 

Maria Caroline Carneiro Silva 0.00 1.62 0.324 61 Não aprovado 

Fábio Ulisses Ramos Costa 0.00 0.41 0.082 62 Não aprovado 

 

 

Resultado da Seleção de DOUTORADO da Pós-Graduação em Estatística/UFPE 
Seleção Doutorado em Estatística –  

UFPE 2013 

     

05/12/2012      

      

Nome do Candidato ETAPA1 ETAPA2 
Nota 

Final 
Classificação Situação 

Priscila Gonçalves da Silva 9.17 7.75 8.889 1 Aprovado 

Ana Hermínia Andrade Silva 8.34 10.00 8.670 2 Aprovado 

Luis Gustavo Bastos Pinho 9.12 5.67 8.433 3 Aprovado 

Wilton Bernardino da Silva 9.32 4.64 8.387 4 Aprovado 

Sadraque Eneas de Figueiredo Lucena 7.96 7.33 7.836 5 Aprovado 

Thiago Alexandro Nascimento de Andrade 7.54 8.67 7.767 6 Aprovado 

Fábio Pereira Lima 8.00 6.67 7.731 7 Aprovado 

Heloísa de Melo Rodrigues 8.25 5.00 7.600 8 Aprovado 

Josemir Ramos de Almeida 8.45 4.00 7.556 9 Aprovado 

Daniel Cassimiro Carneiro da Cunha 8.15 4.87 7.493 10 Aprovado 

Marcos Antonio Alves Pereira 8.30 4.00 7.442 11 Aprovado 

Itacira Ataide Silva 8.16 4.00 7.328 12 Aprovado 

José Gomes Cabral Neto 8.79 1.33 7.300 13 Aprovado 

Carolina Marchant 7.76 5.20 7.250 14 Aprovado 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (129 ESPECIAL): 01 –  08  28 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 

6 

Seleção Doutorado em Estatística –  

UFPE 2013 

     

05/12/2012      

      

Nome do Candidato ETAPA1 ETAPA2 
Nota 

Final 
Classificação Situação 

Telma Suely da Silva Morais 8.31 2.97 7.246 15 Aprovado 

Hérica Priscila de Araújo Carneiro 8.67 1.33 7.205 16 Aprovado 

Leillimar dos Reis Freitas 7.86 4.00 7.089 17 Aprovado 

Alexandre da Silva Adão 7.60 4.87 7.056 18 Aprovado 

José Sérgio Casé de Oliveira 7.70 4.00 6.961 19 Aprovado 

Milton Perceus Santos de Melo 7.77 2.00 6.615 20 Aprovado 

André Barbosa Ventura da Silva 7.67 2.33 6.602 21 Aprovado 

Elisangela da Silva Rodrigues 7.60 2.00 6.481 22 Aprovado 

Alysson Lívio Vasconcelos Guedes 7.25 1.20 6.040 23 Aprovado 

Daniella Guimarães Nóbrega 6.81 2.67 5.979 24 Aprovado 

 
 

Francisco Cribari Neto 

Coordenador, Pós-Graduação em Estatística – UFPE 

 

 

CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS 

CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTÃO PÚBLICA PARA O 

DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE 

 

A Coordenação do Mestrado Profissional em Gestão Pública para o Desenvolvimento 

do Nordeste  torna publico o RESULTADO FINAL da Seleção e Admissão – Ano Letivo 2013 ao 

corpo discente do Mestrado 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DISCENTE 2013 

Nº CANDIDATO NOTA FINAL 

1 Andréa Roma Silva Lacerda 7,9 

2 Caroline Pereira Bona 8,1 

3 Claúdia Maria Albuquerque Pereira 8,3 

4 Clodoaldo de Lima Curado 7,3 

5 Evelinne Maria Freitas de Souza Lima 8,1 

6 Fernanda Laura Medeiros Justino Lima dos Santos 8,6 

7 Fernando Cavalcanti de Souza 7,5 

8 Fernando da Silva Cardoso 7,9 

9 Francinete Paula Alves Pereira 7,6 

10 George de Almeida Andrade 8,4 

11 Germana Barros Rodrigues  8,7 

12 Israel Alves da Silveira 9,0 

13 Ivan Craveiro Barros  7,2 

14 Joás Pessoa da Cruz 7,6 

15 Joicy Barbalho Pires Penha 7,9 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (129 ESPECIAL): 01 –  08  28 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 

7 

Nº CANDIDATO NOTA FINAL 

16 Kátia Maria Tavares da Silva 7,2 

17 Kátia Simões Feitosa 7,3 

18 Marcelo Victor José de Barros Ribeiro 7,9 

19 Maria Creuza Bezarra de Oliveira Rocha 7,6 

20 Maria José Pereira Dantas 7,8 

21 Mariana de Brito Sassi Farias 8,5 

22 Mônica Maria de Souza Monteiro 8,5 

23 Natasha de Faria Neves Melo 7,6 

24 Nathália Luiza Farias da Silva 8,5 

25 Patricia Maria Cabral de Araújo 7,8 

26 Reginaldo Pereira dos Santos 8,0 

27 Renata Barbosa de Azevedo 7,9 

28 Renato José de Sena Gomes 7,7 

29 Roberto de Vasconcelos Conde 7,6 

30 Sérgio Bezerra de Menezes 7,5 

31 Suely Maria da Silva 7,4 

32 Washington Luiz Peixoto Vieira 7,3  

 

Alexandrina Saldanha Sobreira de Moura 

Coordenadora do Curso de Mestrado em Gestão Pública 

para o Desenvolvimento do Nordeste 

MGP/UFPE 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 5.585, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 

 

Designação 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições 

legais e estatutárias,  

 

 

R E S O L V E 

 

 

Designar JOAQUIM RAIMUNDO ALVES CARVALHO, Matrícula SIANE nº 1286294, 

Procurador Federal, como substituto eventual do Procurador Geral da Universidade Federal de Pernambuco, 

nos impedimentos e ausências do titular. 

(CI s/nº. GR). 

(Processo n° 23076.055903/2012-91) 

 

ANISIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO 

REITOR 

  



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (129 ESPECIAL): 01 –  08  28 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 

8 

PORTARIA Nº 5.625, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 

PRORROGA PRAZO DE COMISSÃO 

 

A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, 

e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria de 

Pessoal nº 4161/2012, publicada no Boletim Oficial nº 100, Especial, de 22/10/2012, que designou CLÁUDIO 

ROBERTO CINTRA BEZERRA BRANDÃO, SIAPE nº 2226520, CPF: 820.237.004-34, ROBERTO 

PAULINO DE ALBUQUERQUE JUNIOR, SIAPE nº 1770870, CPF: 010.935.784-16, e FRANKLIN 

TUPINAMBÁ PAES DE ANDRADE VIEIRA, SIAPE nº 1131663, CPF: 004.179. 204-15, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de apurar os fatos de que dá conta o 

Processo nº 23076.044611/2012-23.  (Processo nº 23076.055747/2012-69). 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 5.636, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012. 

 

 

PRORROGA PRAZO DE COMISSÃO 

 

 

A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi 

outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993, 

e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria de 

Pessoal nº 4166/2012, publicada no Boletim Oficial nº 100, Especial, de 22/10/2012, que designou CHARLIE 

SALVADOR GONÇALVES, SIAPE nº 1836312, CPF: 008.299.544-30, PAULO DAVID AMORIM 

BRAGA, SIAPE nº 1718550, CPF: 021.251.354-00 e ALBERTO FELIX DA HORA, SIAPE nº 1572011, 

CPF: 698.225.224-87, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Inquérito encarregada de 

apurar os fatos de que dá conta o Processo nº 23076.023551/2012-13. 

 (Processo nº 23076.023551/2012-13). 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 


